
QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 2

PORTARIA Nº.006/2011-ACADEPOL/04 DE FEVEREIRO 
DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202585
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, Dr. 
ADONAI MATIAS MOTA, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO:a Portaria nº 001/2011-ACADEPOL, que 
instituiu o Curso de Aperfeiçoamento para Promoção à Última 
Classe – via WEB-2011, que está sendo realizado  por esta 
Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL;
CONSIDERANDO:que a servidora Wallice da Rocha Sedovim, não 
poderá exercer a função de orientadora e supervisora de curso, 
da Turma “B”, para qual foi  designada, por motivos de trabalho.
RESOLVE:1. Substituir a servidora acima mencionada pelo 
servidor Kleiton Amância Cabral, Papiloscopista de Polícia Civil, 
para desempenhar a função de orientador e supervisor de curso, 
da Turma “B”, consoante as atribuições contidas no Projeto de 
Curso.
3. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação em Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/Dr. ADONAI MATIAS 
MOTA-Diretor da ACADEPOL.
PORTARIA Nº 002/2011-ACADEPOL/21 DE JANEIRO DE 

2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202568

O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, Dr. 
ADONAI MATIAS MOTA, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO:o art. 34, inc. II, alínea “c”, e art.39, todos 
do Regimento Interno da ACADEPOL, que dispõe sobre os 
cursos de atualização, que tem por objetivo proporcionar ao 
Policial Civil novos conhecimentos e práticas para o exercício do 
mister policial; bem como, o Projeto de Curso elaborado pela 
ACADEPOL;
CONSIDERANDO:a necessidade que tem a instituição Polícia Civil 
em manter seus Policiais sempre atualizados, principalmente 
quando se trata da utilização e manuseio do armamento policial.
RESOLVE:1. Instituir o Curso de Habilitação, Manuseio e Uso do 
Armamento Letal da Polícia Civil, que tem por objetivo atualizar 
e treinar o Policial Civil no manuseio e utilização do armamento 
letal da instituição, bem como, no tiro prático policial, com 
abordagem  do aspecto psicológico na utilização de arma de 
fogo, da defesa pessoal, bem como, a importância da fisiologia 
do Policial Civil:
a. Meta Prevista: 300 (trezentos) Policiais Civis, distribuídos em 
30 (trinta) turmas.
b. Carga Horária: 600 h/a, sendo 20 h/a para cada turma.
c. Período de Execução: 02 de março a 15 de dezembro de 2011.
d. Horário: 8h às 13h
e. Número de Turmas: 30 (trinta).
f. Local: Stand de Tiro do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará – IESP, Rodovia BR 316, km 13 s/nº, Centro, Marituba/PA. 
CEP: 67.200-000.
2. Estabelecer que a coordenação acadêmica do curso fique a 
cargo da Divisão de Ensino – DEN,  da Academia de Polícia Civil 
- ACADEPOL.
3. Determinar que Orientação e Supervisão de Curso fique a 
cargo da servidora Marizete Santa Brígida do Amaral.
4. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação em Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/Dr. ADONAI MATIAS 
MOTA-Diretor da ACADEPOL.

PORTARIA N.º127/2011-DGPC/DIVERSOS/08 DE 
FEVEREIRO DE 2011. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202542
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações   posteriores que confere ao Delegado 
Geral atribuições para dirigir a Polícia civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto nº 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa nº 001/SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;

CONSIDERANDO:o teor do Ofício nº 07/2011-GDPX, de 
03/01/2011, de lavra do Deputado Estadual Pio X Sampaio Leite;
RESOLVE:I – CEDER o servidor GILSON PERES DE OLIVEIRA, 
Motorista Policial, matrícula nº 5087309/3, à Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 13/01/2011;II – Determinar às Diretorias 
de Administração e de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º126/2011-DGPC/DIVERSOS/08 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202545
NILTON JORGE BARRETO, Delegado Geral da Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar 
n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, RONALDO SÉRGIO  
GUIMARÃES CONTENTE, Investigador de Polícia,  nomeado em 
11 DE JANEIRO/2008 e empossado em 01 DE FEVEREIRO/2008,  
conforme Portaria n°  046/2008-GAB/CORREGEPOL, de 
17.04.2008;
CONSIDERANDO:que o Estágio Probatório do servidor RONALDO 
SÉRGIO  GUIMARÃES CONTENTE, que deveria ter sido encerrado 
em 01.02.2011, foi prorrogado pelo período de  08 (oito) dias,  
em virtude do mesmo ter se afastado,  por motivo de falecimento 
de familiar, com término   do estágio  previsto para encerrar  em 
09.02.2011;
R E S O L V E :I – Considerar ESTÁVEL o servidor RONALDO 
SÉRGIO  GUIMARÃES CONTENTE, Investigador de Polícia 
Civil, nomeado através de Concurso público, em razão de ter 
preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, 
de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do 
Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia  de  09 de 
fevereiro de 2011;II – Determinar às Diretorias,  de Policia do 
Interior,  de Administração e  de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202797

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 158.295,12
Vigência: 01/02/2011 a 05/12/2011

Justificativa: EQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO 

CONTRATO CONFORME CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, 

A CONTAR DE 01/01/2011.

Contrato: 57-PCE

Exercício: 2006

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262889 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 202549

Contrato: 9-11
Exercício: 2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO NÃO LETAL.
Valor Total: 157.197,30
Data Assinatura: 26/01/2011
Vigência: 26/01/2011 a 25/01/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA
Endereço: R Armando D Pereira, 160
CEP. 26053-640 - Nova Iguaçu/RJTelefone: 9132128196 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 202573

Contrato: 11-11
Exercício: 2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO NÃO-LETAL.
Valor Total: 31.283,50
Data Assinatura: 24/01/2011
Vigência: 24/01/2011 a 23/01/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHO - CBC
Endereço: Est Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RSTelefone: 1121398309 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 202562

Contrato: 10-11
Exercício: 2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO NÃO-LETAL.
Valor Total: 108.791,90
Data Assinatura: 17/01/2011
Vigência: 17/01/2011 a 16/01/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: INDIOS PIROTECNIA - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Endereço: R Sta Cruz, 5
CEP. 07500-000 - Santa Isabel/SPTelefone: 1146562422 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 010/2011 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202586

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETÓRIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 010/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 17751 DIEFFERSON 
NAZARENO CARDOSO DA SILVA, fiscal do Contrato Administrativo 
nº 011/2011, cujo o objeto trata da AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO 
NÃO LETAL, em que é contratada a empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHO - CBC.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico


